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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá p ředs taven ím problematiky při tvorbě multiplatform-

ních aplikací a demons t rac í vývoje za použi t í frameworku Flutter. P ráce se skládá ze

t řech částí . P r v n í z nich nejprve popisuje způsoby vývoje mul t ip la t formních aplikací

a nás ledně porovnává nejvíce používané frameworky. D r u h á část se zabývá popisem

samotného frameworku Flutter, k t e rému se v poslední době výrazně zvýšila popula­

rita mezi vývojáři . Tato část přibližuje jeho strukturu a základní principy při tvorbě

aplikací. Poslední část se zaměřuje na způsoby, k teré Flutter využívá při tvorbě mul­

t ip la t formních aplikací. T y jsou současně prezentovány na demons t račn í aplikaci,

kterou je možné spustit na zařízeních s operačn ím sys témem Andro id a Windows

a ve webovém prohlížeči.

Anotation
Title: Implementation of a multiplatform application using the
Flutter framework

This diploma thesis deals wi th the introduction of issues in the creation of multiplat­

form applications and demonstration of development using the Flutter framework.

The work consists of three parts. The first of them describes the ways of develo­

ping multiplatform applications and then compares the most used frameworks. The

second part deals with the description of the Flutter framework itself, which has re­

cently significantly increased its popularity among developers. This part introduces

its structure and basic principles in creating applications. The last part focuses on the

ways that Flutter uses to create multiplatform applications. These are also presented

on a demo application that can be run on Andro id and Windows devices and in a

web browser.
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1 Úvod

V posledních letech s toupá popularita mobilních zařízení, k t e rá mohou mí t lidé neu­

stále u sebe, díky tomu, že poskytuj í rychlý p ř í s tup k p o t ř e b n ý m informacím a služ­

bám. Tento trend popisuje Obrázek 1, k te rý současně ukazuje, že podíl mobilních

telefonů v roce 2016 překonal klasické počí tače a prvens tv í si drží do dnes. Situace

je velmi odl išná podle regionů, v Evropě je t ržn í podí l mobi lů necelých 46 procent, v

Africe víc než 60 procent. Mobilní telefony si lidé oblíbili nejen díky jejich přenositel­

nosti, ale také díky jejich chy t rým senzorům, k teré zdokonalují uživatelský záži tek a

rozšiřují jejich možnost i . Současně s t í m t o trendem se také zvyšuje výpoče tn í výkon,

k terý nosíme v kapsách, a proto nic nenasvědčuje tomu, že by lidé v budoucnu začali

z t rácet zájem o mobilní telefony.

iao% i

O Desk top O Mob i l e O Tablet

Obrázek 1: Vývoj zas toupení platform desktop, mobile a tablet [1]

Co se týče trhu s mobi lními telefony, tak v současné době dominují dva operační

sys témy - Google Andro id a Apple iOS. Konkré tně je to 72.4% pro Andro id a 26.7%

pro iOS. Zbytek zas tupuj í K a i O S , Windws a další, ale jejich podíl je zanedbate lný.

[14] P ř i vývoji aplikací pro mobilní telefony musí sice vývojáři b r á t ohled jen na dva

operační systémy, ale protože každý operační sys tém si šel v las tn í cestou vývoje a

vykazuje technologické rozdíly, díky k t e r ý m se sys témy liší, vyžaduj í oba speciální pří­

stup při vývoji aplikací. Proto při vývoji dochází čas to k tomu, že jsou vyvíjeny dvě

stejné aplikace paralelně akorá t pro rozdílné platformy. To však může vést nás ledně

k tomu, že sice existuje pro každý operační sys tém d a n á aplikace, ale kvůli rozdílnosti
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sys témů nemusí obsahovat stejnou funkcionalitu. Mobilní jsou vyvíjeny šesti různými

př ís tupy: na t ivní , webové, hybr idní , in terpretované, modelem řízené a aplikace zalo­

žené na kompilaci [15]. Nat ivn í aplikace běží v operačn ím sys tému zařízení a musí

být př izpůsobeny pro různá zařízení. Webové aplikace vyžadují webový prohlížeč

na mobi ln ím zařízení. Hybr idn í aplikace jsou webové aplikace zabalené do na t ivn ího

režimu. In terpre tované aplikace interpretuj í značkovací jazyk a vracejí komponenty,

které jsou specifické pro danou platformu. Modelem řízené aplikace maj í generá tory

kódu, k te ré t ransformují model nezávislý na pla t formě na zdrojový kód specifický

pro platformu. Aplikace založené na kompilaci mapuj í v s tupn í aplikace na cílovou

reprezentaci.

Vývojáři se zajímají h lavně o vytváření na t ivn ích aplikací, protože mohou využívat

na t ivn í funkce zařízení (např. Fo toapa rá t , senzory, akcelerometr, geolokace). [16] Ty

je ale v dnešní době možné používat i v aplikacích, vyvíjených něk te rým z os ta tn ích

pět i p ř í s tupů . Proto se tato práce zabývá po rovnán ím aktuá ln ích p ř í s tupů při vývoji

mobilních aplikací. Následně rozebere principy a metodiky po t ř ebné pro multiplat-

formní vývoj za použi t í frameworku Flutter. T y budou prezentovány na demons t račn í

aplikaci. Tento vývoj bude ohodnocen, jestli je př ínosný pro mul t ip la t formní vývoj .
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2 Cíl práce

Cílem t é t o diplomové práce je porovnat současné technologie a p ř í s tupy pro vývoj

mul t ip la t formních aplikací a vytvoř i t mul t ip la t formní aplikaci za použi t í frameworku

Flutter, k t e rá bude spus t i te lná na mobilních telefonech, chytrých hodinkách , počí ta­

čích s operačn ím sys témem Windows a ve webovém prohlížeči. P r áce bude zkoumat

metody a principy Flut teru při tvo rbě mul t ip la t formních aplikací. Dále bude cílem

sledovat množs tv í kódu, k te rý je sdílené mezi jednot l ivými platformami, protože tento

údaj je klíčový v efektivitě psaní mul t ip la t formních aplikací.

Výsledkem práce bude demons t račn í aplikace bude sloužit k prezentaci konkrét­

ních pr incipů používaných ve Flut teru při tvo rbě mul t ip la t formních aplikací.
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3 Metodika zpracování

Nejprve budou popsány způsoby, k te rými je možné vyvíjet mul t ip la t formní aplikace.

Dále práce seznámí s ak tuá lně nejvíce používanými frameworky, kde s t ručně popíše

jejich principy fungování, výhody a nevýhody. Následně práce podrobněj i rozebere

samotný frameworku Flutter. Ten bude použi t v prakt ické části práce, kde budou

sledovány jeho př í s tupy při tvorbě mul t ip la t formních aplikací. Konkré tn í ukázky bu­

dou prezentovány na demons t račn í aplikaci, na k te ré se bude vyhodnocovat efektivita

tohoto frameworku.

4

4 Mult iplatformní vývoj

Př i vytváření aplikací pro více platforem se vývojáři mohou rozhodnout mezi ně­

kolika přís tupy, k te ré ovlivní celý vývoj . Rozlišují se v časové náročnos t i napsán í

aplikace nebo např ík lad v množs tv í funkcionalit, k teré výsledná aplikace bude umě t

vykonávat . Toto rozhodnu t í je klíčové, a proto hraje velkou roli v s a m o t n é m vývoji.

4.1 Typy multiplatformního vývoje

Vývoj mobilních aplikací nabízí na t ivn í , webový, progresivní , hybr idní , interpreto­

vaný, kompilovaný a modelem řízený p ř í s tup vývoje. Každý z nich m á své klady

i zápory a je na vývojáři , k te rý z nich upřednos tn í . Následující část s t ručně popisuje

každý z nich.

4.1.1 N a t i v n í a p l i k a c e

Nat ivn í p ř í s tup při vývoji znamená , že pro každou platformu p rob íhá separá tn í vývoj

a výsledný kód není mul t ip la t formní a žádné jeho části se nedají znovu použí t na j iné

platformě. Proto je tato cesta nej nákladnějš í z hlediska času na vývoj i na po t ř ebné

znalosti, k teré se pro jednot l ivé platformy liší. N a druhou stranu na t ivn í p ř í s tup

zajišťuje nejlepší p ř í s tup ke zd ro jům samotného zařízení, jako je práce se soubory,

in te rne tovým př ipojením nebo např ík lad jeho senzory. Další výhodou je nejlepší vý­

kon aplikace, pro tože m á př ímý p ř í s tup k hardwaru, a lepší uživatelský záži tek díky

lepší optimalizaci. N a druhou stranu přinášejí nevýhodu v p o d o b ě komplikovaného

dodávání aktual izací oproti t ř eba webovému př í s tupu . Díky instalaci aplikace př ímo

do zařízení je sice možné j i využívat i bez p ř í s tupu k Internetu, ale při vydán í nové


[…]


spec je n a p s á n v Y A M L , k te rý je lehce čitelný pro člověka. Tento soubor dále

určuje závislosti, k teré projekt vyžaduje, jako jsou konkré tn í balíčky s jejich

verzemi, p í sma nebo soubory obrázků. Určuje t aké další požadavky, jako jsou

závislosti na vývojářských balíčcích nebo konkré tn í omezení verze sady Flutter

S D K . [59]
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7 Shrnut í výsledků

Př i použi t í frameworku Flutter byla úspěšně vy tvořena demons t račn í aplikace, kte­

rou je možné spustit na zařízeních s operačn ím sys témem Andro id jako jsou mobilní

telefony, tablety, chytré hodinky ale i t ř eba chytré televize. Dále aplikace může bě­

žet na stolních počí tačích s operačn ím sys témem Windows a ve webovém prohlížeči.

N a všech těch to p la t formách je samozřejmě možné spustit tuto aplikaci až po sesta­

vení aplikace pro konkré tn í cílovou platformu.

Pro zařízení s operačn ím sys témem Andro id vznikne po sestavení bud spus t i te lná

aplikace s koncovkou apk, k te rý je sestaven zvlášť pro každé cílové b inárn í rozhraní

aplikace (ABI) , nebo balíček s koncovkou aab, k te rý ve výchozím nas tavení obsahuje

sestavený modul Flutter pro armeabi-v7a ( A R M 32bi tový) , arm64-v8a ( A R M 64bi-

tový) a x86-64 (x86 64bitový) [60]. Výsledná aplikace je demons t rována na Obrázku

17, kde je spuš těna na mobi ln ím telefonu, a na Obrázku 18, na k t e r ém běží aplikace

na chytrých hodinkách v kompaktně j š ím uživatelském rozhraní .

Obrázek 17: Ukázka demons t račn í aplikace na mobi ln ím telefonu. Zdroj autor
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Obrázek 18: Ukázka demons t račn í aplikace na chytrých hodinkách. Zdroj autor

Další platformou, na k te ré může aplikace běžet je web. Po sestavení aplikace pro

tuto platformu vznikne adresář s následující strukturou:

• / assets

• / canvaskit

• /icons

• favicon.png

• flutter_service_worker.js

• index.html

• main.dart.js

• manifest, j son

• version.json

Výchozím souborem pro spuštění webové aplikace je soubor index.html. V něm

je definováno, že m á jako tělo aplikace použí t obsah ze souboru main.dart.js, k te rý

zobrazí Flutter aplikaci. Rozložení webové aplikace je ukázáno na Obrázku 19. Zde

je vidět , že oproti mobi ln ím zař ízením nabízí o mnoho více mís t a pro vykreslování

komponent.
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Obrázek 19: Ukázka demons t račn í aplikace ve webovém prohlížeči. Zdroj autor

Poslední platformou, na k teré aplikace může běžet jsou počí tače s operačn ím

sys témem Windows. Po sestavení aplikace vznikne spust i te lný soubor s p ř íponou

exe. Není jej tedy n u t n é instaloval. Ukázka aplikace z aplikace je na Obrázku 20.

Svým uživate lským rozhran ím se p o d o b á webové var iantě aplikace.
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N e w task

Obrázek 20: Ukázka demons t račn í aplikace v operačn ím sys tému Windows 10. Zdroj

autor

Výsledná aplikace splnila požadavky - být spus t i te lná na výše uvedených plat­

formách za použi t í co nejvíce sdíleného kódu pro všechny platformy. Samotný vývoj

aplikace byl urychlen díky funkci hot reload, k t e rá umožňovala propsání změn do již

běžící aplikace v emulá toru . Dalš ím kladem bylo oficiální úložiště balíčků pub.dev.

které obsahuje velké množs tv í již vytvořených komponent, k teré je možné použí t

ve své aplikaci. T y čas to bývají hezky popsané v jejich dokumentaci, t akže použi t í je

větš inou velmi snadné .

Oprot i tomu tvoření uživatelského pros t ředí pomocí tak velkého množs tv í widgetů

může bý t pro někoho nepří jemné. Navzdory tomu se však Flutter jeví jako v h o d n á

volba pro tvorbu mul t ip la t formních aplikací.
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8 Závěr

Cílem t é t o diplomové práce bylo vytvoř i t mul t ip la t formní aplikaci za použi t í fra-

meworku Flutter a současně prozkoumat technologie, k te ré se v současné době po­

užívají při tvorbě mul t ip la t formních aplikací. V prvn í část i byly vysvětleny rozdíly

v př í s tupech při tvorbě mul t ip la t formních aplikací. Dále byly s t ručně popsány a po­

rovnány nejpoužívanější technologie, ze k te rých byl v y b r á n framework Flutter, k terý

byl dále podrobněj i popsán . P ráce se dále zaměři la na metodiky, k teré využívá Flut ­

ter při tvorbě mul t ip la t formních aplikací a ty byly prezentovány na demons t račn í

aplikaci.

Během práce bylo zjištěno, že Flutter nabízí sadu nás t ro jů , díky k te ré je možné vy­

tváře t p lnohodno tné mul t ip la t formní aplikace, k te ré se snaží vypadat co nejvíce jako

nat ivní . Způsob vytváření uživatelského pros t ředí pomocí skládání velkého množ­

ství k o m p o n e n t ů (widgetů) může být pro některé vývojáře zbytečně obsáhlé , protože

některé widgety nic nezobrazují , ale pouze nas tavuj í specifické vlastnosti svému po­

tomkovi, jako je např ík lad zarovnání na s t řed nebo uspo řádán í p o t o m k ů do jednoho

řádku.

Tato práce popsala základní principy při tvorbě mul t ip la t formní aplikace za po­

užití frameworku Flutter. Existují ovšem i další, díky k t e r ý m je možné docílit ješ tě

ješ tě kvalitnějších mul t ip la t formních aplikací.
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