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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 3 %. Shoda je způsobena čerpáním ze stejných
zdrojů jako jiné závěrečné práce na podobné téma.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce je rozdělena na dvě souměřitelné části, a to na část s popisem
multiplatformního vývoje a frameworku Flutter, a na část obsahující konkrétní postup
multiplatformního vývoje ukázkové aplikace ve frameworku Flutter.
Popisná část je zpracována s využitím přiměřeného počtu zdrojů (60) a čtenáři přináší
základní vhled do problematiky multiplatformního vývoje včetně možných vývojových
nástrojů pro dosažení multiplatformity aplikace. Součástí popisné části je rovněž přehled

frameworku Flutter, z kterého lze získat představu o jeho charakteristikách, součástech a
principech použití pro multiplatformní vývoj.
Na popisnou část navazující část praktická dokumentuje vývoj demonstrační
multiplatformní aplikace od stručného výchozího popisu přes návrh architektury až po
vypořádání specifických požadavků platforem. Výsledkem praktické části je aplikace běžící
nad operačním systémem Windows a Android, jakož i ve webovém prohlížeči. Cíl práce byl
splněn.
Práce svou stavbou, členěním na části a formální úpravou splňuje Metodické pokyny.
Z jazykového hlediska je práce až na některé překlepy na velmi dobré úrovni.
Práce je přínosná pro vývojáře, kteří chtějí vyvíjet multiplatformní aplikace ve frameworku
Flutter, a doposud se s multiplatformním vývojem nezabývali.

Otázky k obhajobě:
Uveďte alespoň jednu alternativu k frameworku Flutter pro vývoj multiplatformních
aplikací a porovnejte její výhody a nevýhody vzhledem k frameworku Flutter.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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